^a ὅπ' ἑωὕτης. ^b Χαράδραν.

urbem Neonem situs, nomine Tithorea, in se aptus turbae capienda, in quam aut vechi erant, aut ipsi ascenderant: sed plures ad Locros Ozolas exierant in urbem Amphissam, quae supra Crisaeum sita est campum. At barbari omnem agrum Phocensem incursaverunt: sic enim ducebant exercitum Thessali; et omnia quae nocti sunt, igni ferroque vastarunt, in urbes etiam et sacras aedes igne injecto.

33. Nam peragrantes Phocidem juxta Cephissum amnem, cuncta populati sunt, et hinc urbem Drymon incenderunt, illinc Charadram et Erochum et Tethronium et Amphicaeam et Neonem et Pedieas et Triteas et Elateam et Hyampolin et Parapotamios, fluminis accolias, et Abas: ubi delubrum Apollinis erat locuples et thesauris donariisque compluribus exornatum; ubi etiam tunc erat, sicut nunc quoque est oraculum. Hoc

delubrum posteaquam diripuere, incenderunt. Phocensium etiam quosdam ad montana insequuti ceperunt, et mulieres aliquot, p̄ae multitudine stuprantium extinxerunt.

34. Praetergressi quoque Parapatomios, pervenere ad Panopeas. Inde copiae delectu habitu divisaे fuerunt: quam plurima pars ac validissima cum ipso Xerxe Athenas versus tendens in Boeotos, in agrum Orchomeniorum ingressa est. Boeoti autem cum Medis universi sentiebant: quorum urbes viri Macedones in eis collocati, qui ab Alexandro missi fuerant, servaverunt, volentes planum facere Xerxi Boeotos sentire cum Medis. Et hi quidem barbari hac iter intenderunt.

35. Ceteri vero commissi ducibus Parnassum a dextra praestringentes, ad templum quod est Delphis processerunt;

αὐτόθι. καὶ τῦτο τὸ ἱρὸν συλήσαντες ἐνέπρησαν, καί τινας διώκοντες εἶλον τῶν Φωκέων πρὸς τοῖς θύρεσιν καὶ γυναικάς τινας διέφεγραν μισγόμενοι, ὑπὸ πλήθεος.

λδ'. Παραποταμίας δὲ παραμειβόμενοι οἱ βάρβαροι, ἀπίκοντο ἐς Πανοπέας ἐνθεῦτεν δὲ ἥδη διακρινομένην ἡ σρατὶ αὐτέων ἔχιζε. τὸ μὲν πλεῖστον καὶ δυνατώτατον τὴν σρατὸν, ἅμα αὐτῷ Ξέρξη πορευόμενον ἐπ' Αθήνας, ἐσέβαλε ἐς Βοιωτίας, ἐς τὴν τῶν Ορχομενίων. Βοιωτῶν δὲ πᾶν τὸ πλῆθος ἐμήδιζε. τὰς δὲ πόλις αὐτέων ἄνδρες Μακεδόνες διατεταγμένοι ἐσωζον, ὑπὸ Αλεξάνδρου ἀποπεμφθέντες ἐσωζον δὲ τῇδε, βυλόμενοι δῆλον ποιέειν Ξέρξη ὅτι τὰ Μήδων Βοιωτοὶ φρονέοιεν. οὗτοι μὲν δὴ τῶν βαρβάρων ταύτη ἐτράποντο.

λε'. Άλλοι δὲ αὐτέων ἡγεμόνας ἔχοντες, ὄρμέαλο ἐπὶ τὸ ἱρὸν τὸ ἐν Δελφοῖσι, ἐν δεξιῇ τὸν Παρυησὸν ἀπέργουντες. ὅσα

δὲ καὶ ὅτοι ἔπειχον τῆς Φωκίδος, πάντα
ἔσιναμώρεον. καὶ γὰρ τῶν Πανοπέων τὴν
πόλιν ἐνέπρησαν, καὶ Δαυλίων, καὶ Αἰολι-
δέων^c. ἐπορεύοντο δὲ ταύτη^d ἀποχιθέν-
τες τῆς ἄλλης σρατῆς, τῶνδε εἴνεκα, ὡ-
κως συλήσαντες τὸ ἱὸν τὸ ἐν Δελφοῖσι,
βασιλέϊ Ξέρξη ἀποδέξαντες τὰ χρήματα.
πάντα δ' ἤπισται τὰ ἐν τῷ ἱῷ ὅσα λόγῳ
ἥν ἄξια Ξέρξης (ὡς ἐγὼ πυνθάνομαι) ἀ-
μενον ἢ τὰ ἐν τοῖσι οἰκίοισι ἔλιπε, πολ-
λῶν αἱεὶ λεγόντων, καὶ μάλιστα τὰ Κροίσου
τῆς Αλυάτιεω ἀναθήματα.

λς'. Οἱ Δελφοὶ δὲ, πυνθανόμενοι ταῦ-
τα, ἐς πᾶσαν ἀρρώδιην ἀπίκαλο^e ἐν δεί-
ματι δὲ μεγάλῳ κατεσεῶτες, ἐμαντεύοντο
περὶ τῶν ἱῶν χρημάτων, εἴ τέ σφεα κα-
τὰ γῆς κατορύζοσι, εἴτε ἐκκομίσουσι ἐς
ἄλλην χώρην· ὁ δὲ θεός σφεας όκ ἕα κινέ-
ειν, φὰς αὐτὸς ἴκανὸς εἶναι τῶν ἐωὕτων
προκατῆθαι. Δελφοὶ δὲ ταῦτα ἀκόσαν-
τες, σφέων αὐτέων πέρι ἐφρόντιζον· τέκνα

^c Αἰολίσσων. ^d MS. ταῦτην. ^e ἀπίκαλο.

quicquid agri Phocensis etiam hinc nanciscebantur, id omne foedantes. nam et Panopensium oppidum incenderunt, et Dauliorum, et Aeolidarum. Ideo autem hâc ab aliis sejuncti pergebant, ut direpto quod Delphis est templo, pecunias monstrarent Xerxi regi; qui omnia quae in eo templo erant memoratu digna, melius norat (ut ego audio) quam quae in aedibus suis reliquerat; permultis assidue referentibus cum alia, tum praecipue Croesi Halyattis filii donaria.

36. Hoc Delphi quum audissent, in extremam prorsus devenere formidinem; qua attoniti, deum de sacris opibus consultarunt, numquid eas humi defoderent, an alium in locum transportarent. Et deus illis interdixit, ne moverent: se enim idoneum esse, qui rebus suis praesideret. His auditis Delphi de semetipsis curandum putayerunt, liberis uxoribusque in

Achaim trajectis. Ipsorum plerique quidem vertices Parnassi superaverunt, et ad Corycium antrum delati sunt; quidam ad Amphissam Locridem se subduxerunt. Ita omnes Delphi urbem deseruerunt, praeter sexaginta viros, ac prophetam.

37. Postea vero quam barbari subeuntes appropinquabant, templumque cernebant, interim propheta cui nomen erat Aceratos, aspicit ante delubrum sacra arma proposita e penetrali, ab intus ex prompta, quae nefas erat cuiquam mortaliūm contingere. quod ostentum Delphīs qui aderant perrexit nunciatum. Ubi autem barbari urgentes venere ad fanum Minervae quod est ante templum, tum vero etiam majora quam superius prodigia illis exhibita sunt. Nam et res haec profecto valde miranda est, arma Martia sua sponte extra delubrum proposita ap-

μέν νυν καὶ γυναικας πέρην ἐσ τὴν Αχαι-
ην διέπεμψαν· αὐτέων δὲ οἱ μὲν πλεῖστοι
ἀνέβησαν ἐσ τῷ Παρνησσῷ τὰς κορυφὰς, καὶ
ἐσ τὸ Κωρύκιον ἄντρον ἀνηνείκανθο· οἱ δὲ ἐσ
Αμφισσαν τὴν Λοκρίδα ὑπεξῆλθον. πάντες
δὲ ὧν οἱ Δελφοὶ ἔξελιπον τὴν πόλιν, πλὴν
ἔζηκοντα ἀνδρῶν, καὶ τῷ προφήτεω.

λγ'. Επεὶ δὲ ἀγχῷ τε ἔσαν οἱ βάρ-
βαροὶ ἐπιόντες, καὶ ἀπώρεον τὸ ιρὸν, ἐν τῷ
τῷ ὁ προφήτης, τῷ ψυχομα ἦν Ακήραλος,
ὅπερ τῷ νηῷ ὅπλα προκείμενα ἐσωθεν
ἐκ τῷ μεγάρῳ ἔξενηνειγμένα ιρὰ, τῶν ψυ-
χῶν ἦν ἀπτεθαύμα ἀνθρώπων θάνατον. ὁ μὲν
δὴ ἦτε Δελφῶν τοῖσι παρεῖσι σημανέων τὸ
τέρας. οἱ δὲ βάρβαροι, ἐπειδὴ ἔγινοντο
ἐπεγόμενοι κατὰ τὸ ιρὸν τῆς Προναίν
Αθηναίν, ἐπιγίνεται σφι τέρεα ἔτι μέ-
ζονα τῷ πρὶν γενομένῳ τέρεος. θώμα
μὲν γὰρ καὶ τῷτο κάρτα ἐσὶ, ὅπλα ἀρνία
αὐτόματα Φανῆναι ἔξω προκείμενα τῷ
ηῷ τὰ δὲ δὴ ἐπὶ τότῳ δεύτερα ἐπιγενό-

γενηταίνει

μενα, καὶ διὰ πάντων Φασμάτων ἄξια
Θωῦμάσαι μάλιστα. ἐπεὶ γὰρ δὴ ἔσαν
ἐπιόντες οἱ βάρβαροι καὶ τὸ ἴρον τῆς
Προναίης Αθηναίης, ἐν τότῳ ἐκ μὲν τῷ
χρανθῆ κεραυνοὶ αὐτοῖσι ἐνέπιπτον, ἀπὸ
δὲ τῷ Παρνησῷ ἀπορράγεῖσαι δύο κορυ-
φαὶ ἐφέροντο πολλῷ πατάγῳ ἐς αὐτός,
καὶ κατέλαβον συχνός σφεων· ἐκ δὲ τῷ
ἴρῳ τῆς Προναίης βοή τε καὶ ἀλαλαγμὸς
ἐγίνετο.

λη'. Συμμιγέντων δὲ τυτέων πάντων,
Φόβος τοῖσι βαρβάροισι ἐνεπεπτώκεε. μα-
θόντες δὲ οἱ Δελφοὶ φεύγοντάς σφεας, ἐπι-
καταβάντες, ἀπέκτειναν πλῆθος τι αὐ-
τέων. οἱ δὲ περιεόντες, ιθὺς Βοιωτῶν ἐφευ-
γον. ἐλεγον δὲ οἱ ἀπονοσήσαντες ὅτοι τῶν
βαρβάρων (ὡς ἐγὼ πυνθάνομαι) ὡς πρὸς
τύτοισι καὶ ἄλλα ὥρων θεῖα. δύο γὰρ ὁ-
πλίτας μέζοντος ἢ καὶ ἀνθρώπων φύσιν
ἔχοντας, ἐπειδάί σφι κτείνοντας καὶ διώ-
χοντας.

paruisse. Quod tamen secundo loco evenit, ex omnibus miraculis maxima est admiratione dignum. quum enim barbari ad facellum Minervae quod est ante templum, accederent, interea e coelo fulmina in eos deciderunt; et a Parnasso duo abscessi vertices, magno cum fragore sunt devoluti, permultosque eorum intercepunt: atque ex ipso facello Minervae vociferatio jubilatioque extiterunt.

38. Quibus omnibus pariter ingrumentibus, terror incussus est barbaris, ut fugae se mandarent. Ea re cognita Delphi descendentes magnam eorum stragem edidere. Qui autem superfuere, recta ad Boeotos fugerunt: et qui ex eis redierunt, referebant (ut ego accipio) se praeter ista etiam vidisse alia divina, duos armatos humana natura augustiores institisse sibi, caedem facientes atque insequentes.

39. Hos autem duos Delphi ajunt indigenas heroas esse, Phylacum et Autonoum, quorum fana exstant circa sacellum: Phylaci quidem, secundum ipsam viam super aedem Minervae: Autonoi vero, prope Castaliam, sub Hyampeo vertice. Saxa autem quae a Parnasso deciderunt, adhuc ad nostram usque memoria salvae erant in fano Minervae pretularis locata, ad quod per barbaros devoluta pervenere. Atque hic discessus a templo horum virorum fuit.

40. Graecorum autem classis ab Artemisio profecta, rogatu Atheniensium ad Salaminem substitit. Quod ut facerent ideo rogaverant Athenienses, tum ut liberos atque uxores ex Attica subducerent; tum ut consultarent quid sibi agendum esset. Nam pro rebus quae conti-

λθ'. Ταὶς δύο δὲ τύτυς Δελφοὶ λέγουσι ἐπιχωρίας ἥρωας εἶναι, Φύλακόν τε καὶ Αὐτόνοον· τῶν τὰ τεμένεα ἔις περὶ τὸ ἱρόν· Φυλάκις μὲν, παρ' αὐτὴν τὴν ὁδὸν κατύπερθε τῷ ἵρᾳ τῆς Προνάϊς, Αὐτονός δὲ, πέλας τῆς Κασαλίνης, ὑπὸ τῇ Ταμπείῃ κορυφῇ. οἱ δὲ πεσόντες ἀπὸ τῷ Παρνησῷ λίθοι, ἔτι καὶ ἐς ἡμέας ἔσαν σῶοι, ἐν τῷ τεμένεϊ τῆς Προνάϊς Αθηναίν τε κείμενοι, ἐς τὸ ἐνέσκηψαν διὰ τῶν Βαρβάρων Φερόμενοι. τατέων μέν νυν τῶν ἀνδρῶν αὕτη ἀπὸ τῷ ἵρᾳ ἀπαλλαγὴ γίνεται.